si cum.

† pomptu.

Hæc inclu-
sa filo. astei-
scis poterat,
abesse.

Lucratiuæ
causæ duæ
an possunt in
toto in vnu
& eundē cō-
curre: &
quid pro in-
diuisio.

A potest: vt ibidem dicitur, hic autem vna causa erat tantum lucratiuæ: ibi non. vnde semel homo mihi solutus, si desinat esse meus, iterum solui potest: quia regula non vitiatur. vna enim erat obligatio. Azo. Alij hic de æquitate: ibi de rigore. item fa. supra eod. l. si quis duos.

Cum * Stichum mihi debe-
res, & in soluendo moram fecis-
ses, sub conditione cum promi-
sisti. pendente ea Stichus decessit.
videamus, an quia nouari prior
obligatio **a** non potest, petitio
serui competit ea quæ compete-
ret si non intercessisset stipulatio.
Sed in promptum **b** + contradic-
tio est, debitorem cum stipulanti
creditori sub cōditione **c** promi-
fit, non videri in solutione homi-
nis cessasse. **d** nam verum est, eū **B**
qui interpellatus dare noluit, **f**
offerentem postea periculo **g** li-
berari. Sed quid si ignorante de-
bitore ab alio creditor eum **b** sti-
pulatus est? Hic quoque **i** existi-
mandus est periculo debitor libe-
ratus: quemadmodum si quolibet
nomine eius seruum offerente sti-
pulator accipere noluisse. Idem
responsum est, **k** si quis cum sub-
reptus sibi seruus esset, sub con-
ditione stipulatus fuerit, quid-
quid furem dare facere oportet.
nam & fur **l** conditione libera-
tur, si dominus oblatum sibi ac-
cipere noluit: si tamen cum in
provincia fortè seruus esset, inter-
cesserit stipulatio. & finge prius
quām facultatem eius **m** nācisce-
retur fur vel promissor, decessisse
[seruum. non poterit **n** rationi
quam supra reddidimus, locus es-
se.] non enim obtulisse eum pro-
pter absentiam intellegi potest.

In stipulatione alternatiua, si
altera de rebus alternatiue pro-
missis erat stipulatoris tempore
stipulationis, censetur altera tan-
tum promissa: & ideo nec obliga-
tio nec solutio tenet in ea quæ e-
rat stipulatoris: etiam si desinat es-
se sua. sed in stipulatione generis
generalissimi potest solui illa quæ
erat stipulatoris tempore stipula-
tionis, si postea desinat esse sua. in
obligatione verò generis subal-
terni idem, si desit esse sua ante-
quam obligatio totaliter extin-
guatur: secus si postea. Bar.

Qui soluit rē quā habere credi-
torē nō licet, nō liberatur: secus si
sibi habere licet, quāvis vilē. Bar.

Qui hominem debebat: Stichū,
cui libertas ex causa fideicomis-
si præstanta est, soluit. Non vide-
tur **y** liberatus. [Simili que + mo-
do si soluerit seruum qui noxa so-
lutos non est: non liberabitur. **z**
Item qui hominem noxæ deditū
soluit: non liberatur.] nam vel
minus hic **a** seruum dedit, quām
ille qui seruum nondum noxa so-
lutom. Num ergo & si bispel-
lionem, **b** * aut alijs turpem de-
derit hominem, idem sit? Et sa-
nè datum negare non possumus:
sed differt hæc species à priorib.
habet enim seruum qui ei auferri
non possit.

Istū tex. inducit Guil. de Cu. in l.
quod te. si certū peta. quod qui te-
netur quilibet anno dare alteri
vnū par caponum: tenetur eos
dare viuos, non mortuos: vt pos-
sit eos ad libertatem perducere eo
modo quo seruos, hoc sit loco
summarij. Pau.

Promissor serui cum debet ho-

de verbo. oblig. l. vbi autem. §. fi. Accur.

a Nam vel minus hic. scilicet qui dedit statuliberum, minus dat
quām ille qui dat noxæ subditum: quia hunc statuliberum stipu-
lator tenere non potest existente conditione: sed noxæ ligatum
potest retinere, dando estimationem litis. vel dic hic, scilicet qui
dat seruum iam noxæ deditum: minus dat quām ille qui dat ser-
uum noxæ subditum, sed non darum, ratione prædicta. & caue
quod quidam habent hic minus in litera.

b Vespertilionem. qui non videt in sero: vt &. §. de ædil. edic. l. item
Ofilius. vel vespillonem. i. spoliatorē latronum: quasi vi spolia-
torem. vel id est in vili arte constitutum: vel id est sepulchri vio-
latorem: vt. §. ad Treb. l. sed sciendū. Vide. §. de euict. l. si ita quis.

Perdacer.

Quidem ipsa. nam
pmisso homine in ge-
nere, nullus erat in obli-
gatione: vt. §. de leg. j. l.
cum incertus. sed si Sti-
chum aut Pamphilum,
tunc vterque: vt supra
de verb. obliga. l. si duo
rei. in aliquibus tamen
consonant hi promis-
sores: scilicet generis,
& in alternatiuis: vt in
contrario. §. de condi-
indebi. l. cum is. §. fi. vel
dic vi ipsa, id est ipso iu-
re, prædicta ratione.

r Stipulatus est. seruum
puta eius, scilicet stipu-
latoris.

f Reliquisset. futurè le-
gatur: si forte habes,
relinquet.

t Fuisset. tempore sti-
pulationis. H. vel dic
postea.

u Mortuis. ante stipu-
lationē interpositā: vt
non contradicat prin-
cipio: sed litera videtur
tota post stipulationē
interpositā: sed secun-
dum hoc videtur quo-
dammodo prin. §. repu-
gnare fini. sed dic vt
modo dixi. Accur.

x Desierit. antequam
fieret stipulatio. Et no-
ta mirabile, quod re-
fert stipuler Stichū aut
Pamphilum: & tunc si
vnu est meus, nec obli-
gatio nec solutio con-
stat in eo cum stipulor
vnu ex illis: vt in fine
huius. §. secundū Azo.

* Pellionis
munus vile
est & sordi-
dū. l. vti. de
iur. immu-
nit. J. Bis au-
tem & ter in
cōpositione
plerunque
augent, vt a-
pud Græcos
s. & sps.
Alij legant
vespillonē,
aut vespeli-
tionem.
L.R.

y Non videtur. vt su-
pra cod. l. cum quis. §.
qui hominem. & dixi. §.
de condit. inde. l. Ne-
ratius. & fa. §. de leg. iij.
qui concubinā. §. si he-
res. Accur.

z Non liberabitur. vt su-
pra eo. l. si hominem. &

missus pro quibus est arg. s. depositi. si quis inficiatus, sed ibi de cōdic. fur. dicit, quae pro dolo depositarij datur. item pro eis hēc lex: sed ea expone ut dixi. præterea cū ipsi fatetur obligationem nasci, licet non actionē, quomodo hic exponunt non incidā in obligationem. Sed forte dicunt, non incidā, vt possim cōueniri: & ita secundum eos obligatio nascitur, nō a ctio. Item pro eis quod diximⁱⁿ multis aliis casibus, in quibus obligatio nascitur, non a ctio: vt nota. C. de rerū permuta. l. ex placito. Accursius.

^a optimum. vt omnino doli suspicionem effugias. ad quod est supra de minori. l. ait prætor. s. permittitur. Accur.

^b Facere. not. quod aliquid possum per me facere, quod est vtili^r per prætorem: vt. C. de pig. l. creditores. Accur.

^c I cum Cornelius.] c. a. S. vs. Quidā nomine Cornelius, vir liberalis, quo per Aler. in l. in stipulationibus. in vlti. forte quia erat coniunctum. s. de etia persona ipsi Seiae, verb. oblig. Bolog.

* Alludit ad formulam cui^r meminit Cic. lib. 3. cff. Reliquorum, in quiens, iudiciorum hæc verba maxime excellunt, in arbitrio rei vxoriae, mensu aequius &c.

S. vs. Quidā nomine Cornelius, vir liberalis, quo per Aler. in l. in stipulationibus. in vlti. forte quia erat coniunctum. s. de etia persona ipsi Seiae, verb. oblig. Bolog.

C. Si cum Cornelius. extraneus. Accursius.

D. De eo. fundo.

E. Reddendo. sibi Cornelio. Accursius.

F. Causset. scilicet Cornelius. & per hoc videtur mulieri donatum: vt. C. de pac. conuen. l. ex morte. in fin. & s. sol. ma. si cum dotem. in prin. & C. de rei vxo. a ctio. s. accedit.

G. Fecit. Cornelius.

H. Seiae. vxor.

I. Cornelio. tanquam suo procuratori scilicet Seiae. R. nam si vt eidem donaret, aliud esset dicendum, secundum quosdam. imo puto idem esse, argu. contra. C. de a ctio. & oblig. l. si quidem. & s. de don. l. ij. s. si pecuniam. & l. hoc iure. s. ij.

K. Vetante Seiae. cum ipsa iussit.

L. Sicuti. scilicet tunc non recte Cornelio redderetur.

M. Non tutō. id est non tute. Accursius.

N. Redderetur. vt & infra eo. l. aliud.

O. Reddidi set. vir.

P. Facturum esse. certe benē facit.

Q. Reddi. id est bene fecisset si ei reddidisset: nec esset æquius vel melius si Seiae reddidisset. ad quod est. C. de contrahen. stip. l. iiij. & supra deposi. l. quod seruus. & de adquir. pos. l. fundi.

S. I tuo seruo.] c. a. s. vs. Tu habebas seruū Stichum: cui dedi centum mutuo. postea eum redemi, id est dedi tibi pecuniam vt eum manumitteres. ipse manumissus soluit mihi. an possit repetere: Respondetur quod non. Fran. Accursius.

R. Non repetet. remanet enim naturaliter debitor: & ideo impeditur repetitio: vt. s. de condic. inde. l. frater. & l. naturaliter. & l. si id quod. sed ciuiliter non: vt. s. de noxa. l. si alienus.

E. Gisti de peculio.] c. a. s. vs. Tu habebas seruum Pamphilum, qui accepit à me mutuo centum: ego feci te conueniri a ctione de peculio. tu soluisti partem. dicitur hic quod fideiussores serui non sunt liberati. si autem ipse seruus soluerit pecuniam ex suo peculio, cum haberet administrationem eius, fideiussores eius erunt liberati. glo. ponit casum in sequenti. Fran.

F. Liberatos. de eo quod nō erat in peculio eius qui debebat.

G. Fideiussores. quia non soluit totum, cum non esset totum in peculio. Sed contra. s. de excep. rei iudi. l. si cum testamento argentum. s. fin. Solu. ibi seruus soluerat tunc: hic non. Item facit. s. de a ctio. empt. l. si seruus, in fin. & supra eo. l. cum quis. s. de peculio.

H. Procuratori. id est non recte soluat. & non iudicatur. Nam & absurdū est, cui iudicati a ctio non datur, ei ante rē iudicatam solui posse. si tamen ad hoc datus sit, vt & solui possit, soluendo ei liberabitur.

I. Qui tardius dat, minus dare videtur. Paulus.

J. LXXXV. CALLISTRATVS libro primo Edicti Monitory.

K. Oolidum non soluitur non minus quantitate, z quād die. a

L. Procuratori litis non potest solui, nisi ad hoc datus sit. Barto.

M. LXXXVI. PAULVS libro octavo ad Edictum.

N. Hoc iure vtinur, vt litis procuratori b non recte soluat. Nam & absurdū est, cui iudicati a ctio non datur, ei ante rē iudicatam solui posse. si tamen ad hoc datus sit, vt & solui possit, soluendo ei liberabitur.

O. Generalis procurator ad negotia, potest soluere creditoribus domini: nec requiritur alia ratificatione domini. Paul.

P. LXXXVII. CELSVS libro vicenso Digestorum.

Q. Vodlibet debitum e solutum f à procuratore g meo,

R. Hoc iure.] c. a. s. vs. Conueniebam te in iudicio ad centū quād mihi debebas. feci procuratorem meum Titium. Tu soluisti huic procuratori meo. quæritur an libereris? respōdetur quod non: quia procuratori litis non recte soluitur. ratio redditur in textu ibi, nam absurdum est. Si tamen habeat expressum mandatum ad hoc: poterit ei solui. Fran.

S. Soluens tardiū, minus soluere vi-

dētr: & e. contra bis soluit. qui

cito soluit. s. plus.

S. Soluens tardiū, minus soluere vi-

dētr: & e. contra bis soluit. qui

cito soluit. s. plus.

T. Procuratori. id est procuratori ad litigandum constituto. Acc.

U. Non recte soluat. ad hoc supra de pac. l. sed si tantum. & C. de transact. l. transactionis.

V. Iudicati. Iudicati tamen agit in casu: vt supra de procura. l. a ctoris. ergo recte ei tunc soluitur. Io. & aliis duobus, scilicet quando in rem suam, & quando ad hoc habet mandatum: vt supra de procura. l. si procurat. & hic subiicit, & supra eo. l. vero. Accursius.

W. Vodlibet debitum. etiam naturale, vt dicūt: quod est verum si soluit de suo. nam nisi ratum habeam, non repeto: sed nec tunc quasi ego soluisse. sed si de meo soluisse, tunc videatur quod sic: quasi non videatur ei esse mandatum: vt. j. co. l. si cui. s. Flauius. in fi. Accursius.

X. Solutum. de bursa procuratoris.

Y. A procuratore. ignorante me tutum exceptione: vt supra māda, idemque. s. generaliter. Sed illud est quantū ad a ctio. māda. dannam vel denegandam procuratori: sed quantum ad partem istam nihil refert, si debitum efficax est solutū. si inefficax, hoc est indebitum: obtinet tunc quod dicitur. s. de condic. inde. l. si procurator. in princ. Item facit. s. de procura. l. sed & id quoque. Accur.

Z. Ille intestato patri.] c. a. s. vs. Titius mortuus est intestatus:

A. cui succedit filia sua Seiae. Māter ipsi Seiae gessit negotia eius:

B. & dedit ei filiæ aliquas res vendendas argentariis. & hoc scripsit in libro rationum. argentarij omnibus rebus venditis soluerit.

pretium matri huius filiæ. & postea mater nouem annis administravit bona filiæ, intatum quod eam etiam marito collocauit, & cæteras res ei tradidit. Nunc queritur utrum ista filia habeat aliquam actionem contra argentarios. eo quod non sit ab ipsis præsumum rerum venditarum stipulata: Respondetur quod argentarij sunt liberati soluendo matri huius Seiæ. si tamen argentarij sciebant matrem non habere ius administrandi res filiæ, & mater non sit soluendo, non liberatur matri soluendo. Franciscus.

^a Ad id est tex. I. Plautius. s. de p. cu. & in. I. si procurator. s. si ignorau. tes. s. man.

^b Et res. filiæ.
^c Dedit. mater.
^d Soluerunt. matri.
^e Quando. alias quoniam.
^f solutione. matri puellæ facta per argentarios.

^g Liberatos. imò non: vt supra de nego. gest. qui alienam. quæ est cōtra. Sol. ibi sciuit: hic ignorauit debitor. vel hic soluit ex posteriori contractu: ibi ex præcedenti. vel ibi loquitur de debitoribus filiæ: hic de matris debitoribus. vel ibi erant debitores hereditarij: hic non. vel hic ignorabant debitores esse pupillares: vel etiam scientes, cum mater erat soluēdo. vel ibi erant scientes, & mater erat soluendo.

^h Claudius. notās Scætiolam quod minus sufficienter dixerat.

ⁱ Iurisdictione. à iudice examinanda.

^j sciebant esse. siue habeas qui. f. argentarij: siue quæ, scilicet pretia: dic sciebant esse pupillæ scilicet res venditas, secundū R. vel esse pupillæ. f. pretia prædicta. dic, id est deberi pupillæ, quia procuratorio nomine erat stipulata: ex qua stipulatione pupilla habet vtilem forte: vt argu. supra solu. ma. I. Gaius. & C. de pac. conuen. l. pater. in subsidium tamē, vt hic: sed si ignorabant, liberantur: vt dixi.

^k sciebant. f. res fuisse pupillæ. R. vel deberi filiæ pretia.

^l Liberantur. argentarij à filia.

^m Ex pluribus.] C A S V S . Titius quidam habebat multas obligationes contra Gaium quendam quas ipse Gaius partim ipse contraxerat, & partim seruus eius Stichus. Accidit quod semel isti duo Titius & Gaius posuerunt rationem simul de suis debitibus, intantum vt ipse Titius faceret Gaium quittantiam in haec verba: Ego Titius confiteor me receperisse, mihiq' satisfactum esse ex omnibus contractibus ex quibus ratione inter nos posita invenitum est Gaium mihi teneri ex contractibus serui sui Stichi. Nunc queritur utrum Gaius sit liberatus ex omnibus contractibus suis: an vero tantum ab his quos seruus suis Stichus fecit? Respon. quod liberatur tantum virtute istius quittantiae à contractibus factis à Sticho seruo suo, non ab his quos ipsem fecit cum Titio creditore suo. [L V C I V S T I T I V S .] Casus istius difficultis & scabrosi textus talis est: Lucius Titius habebat obligatum Seiū quendam in. cccc. aureis. de istis. cccc. aureis habebat duo chirographa, id est duas schedulas signatas manu ipsi Sei. vna schedula continebat centum aureos: altera trecentos. Lucius Titius

creditor mandatuit Seio debitori suo vt mitteret sibi centum quæ in vna schedula erant, per Septiciū & Mævium quosdam quos ad eum miserat. iste Seius debitor volens se bonum virum ostendere, soluit Septicio & Mævio non tantum. c. de quibus mandabat Lucius creditor, sed etiam soluit trecenta ipsis Septicio & Mævio.

queritur an liberetur

ista solutione? Respon. In vulga. quod si Lucius nō mandauit Seio quod solueret alia. ccc. non libera-

ret hac solutione facta ipsis Septicio & Mævio. [L V C I V S T I T I V S .]

Ego promisi tibi vna die quindecim aureos sub vsuris maioribus, & xx. aureos sub vsuris minoribus: pacto apposito quod, xx. solueretur in mēse Septembri, xv. vero mense Decembri, ego permisi trāsire mēsem Septembri & Decembri, & sic utrūque terminū. postea venio & soluo tibi. xxvj. aureos: & nō discerit pro qua summa soluo, an pro quindecim, an pro. xx.

Nūc queritur, in quam summam hæc. xxvj. deducantur, an. xx. prius soluta esse videantur in illa. xx. que debebantur sub vsuris leuioribus, & vj. pro vsuris. Respon.

quod solutiō debet cedere in vetustiorem obligationem. Francisc. Accursius.

ⁿ Titius. ego. Accursius.

^o Mævius. creditor. Accursius.

^p Ethabere. verborum inculatio.

^q Gato. scilicet domino debitoris. Et not. quod iure pacti de non petendo accipiuntur hec verba: vt supra de pact. l. tale.

^r Reliquum. quia prius partem acceperat.

^s Positam. id est redditum.

^t Dissoluta. scilicet per pecuniam.

^u Proponeretur. proponit autem solutū ex

Coffessio ex. tria judicialiter fama, an & quando obligat: & post quod tempus.

reliquis rationibus serui, vt ex verbis Titij patet. Item talis confessio extra iudicium facta non videtur quod præiudicet nisi post triginta dies: vt. C. de non nume. pecul. l. in contractibus. s. super. & supra de pactis. l. tale. in princip. & facit. C. de transactio. l. si de cetera. & supra de arbitrii. l. de his rebus. & de transactio. l. cum Aquiliana. Accursius.

^v Lucius. ita construe, Lucius scripsit Seio vt vnius chirographi ex duobus chirographis quibus. cccc. ei à Seio debebantur. f. altero. c. altero. cccc. per Mævium &c.

^x Seio. debitori. Accursius.

^y Ut vnius. non addito ex quo vellet sibi solui.

^z Non est liberatum. in. c. ex illis. ccc. si non de hoc mandauit. Sed nunquid licuit debitori eligere: vt supra cod. l. j. Respon. illud locum habet præsente constituto utroque, vel debitoris procuratore: sed hic erat in absentia, & actor misit procuratorem, secundum R.

^a Lucius Titius. creditor. Accursius.

^b Majoribus. hoc faciebat dubitationem.

^c Die obligauit. diuersis horis.

^d Septembribus. id est. xv. kalendas Octobris.

Ab altero

a Ab altero.id est neque à debitore soluente, neque à creditore recipiente.

b Eam stipulationem.vtrum de stipulatione de.xv.vel.xx.

c Sertis.nomine.

d Eorum. viginti.

e Ex vsu. vt in veter-

stiorum obligationem solutio cedat, non inspec-

ta causa usurparum. & facit supra.e.l.in his.

circa princip. &.j.eo.l.

cum ex pluribus.j. in fi.

j. respon. si autem eius-

dem essent diei vel ho-

ræ, quia supra posuit q

eadem die, diuersis ta-

mén horis, inspiceretur

causa durior: vt.s.eo.l.

j.ij.&c.ij.

F Ilius qui.] c A S V S .

Titius mortuus re-

liquit heredem filium

suum, qui omnia bona

paterna administrauit

vt heres:& ex his bonis

dedit pecunias mutuas

Sempronio:& particu-

latim eas recepit.postea

videns se læsum hac pa-

terna hereditate, absti-

nuit ab ea: quia minor

erat. Nunc quæritur v-

trum curator qui erat

datus bonis paternis

administrandis, habeat

aliquam actionem ad-

uersus hunc Sempro-

nium, qui acceperat pe-

cunias mutuas à filio?

Respon. quod nō: quia

liberatus est Sempro-

nus soluendo filio à

quo mutuas pecunias

acceperat.Fran.

f Filius.minor.Acc.

g Recepit .& dic, vel

cum iudice, vel quod

eam habeat saluam mi-

nor: vt quam contra

cum defensione habe-

ret debitor, habeat cō-

tra curatorem bonorum: vt institu. qui.alie.licet. §.fi.& facit. §.de

bo.aucto.iudi.poss.l.si non expedierit. §.j.&.§.de re iudi.l. ex cō-

tractu.&.§.de mino.l.si mulier.&c.l.in integrum.

h Abstinuit.per in integ.refsti.à paterna hereditate.

i Sempronium.cui filius mutuauit.Accur.

k Actionem.potest enim exercere actionem: vt. §.de curat.bo.

dan.l.ij.

l Liberatus.hoc verum est, si saluam habeat pecuniam quam cū

iudice soluit.

m Effet . Not. non posse liberari debitorem inuito procon . per

acceptilationem.sed si ab alio stipulatur quod ipse mihi debet, li-

beratur inuitus.Accur.

S I debitor.] c A S V S . Habeo debitorem qui gaudet se esse tan-

tae reputationis quod debitor dici potest. Volo eum liberare

præsentem, ipse non vult: an ego possim eum cogere? Videba-

tur quod non.Paulus tamen dicit quod possim debitorem meū

præsentem liberare inuitum, hoc modo. Nam debo supponere

alium à quo stipuler debitum istud:& ita licet ego nō acceptu-

tulerim debitori meo, tamen quantum ad me attinet, liberatus

est à me: quia si petam, poterit me repellere doli mali exceptio-

ne.Fran.

n Si debitor tuus.creditori loquitur.Accur.

o Absolui.id est liberari.Accur.

p Supponendo.scilicet aliquem.

q Stipuleris.vt & infra de acceptil.l. & per iusurandum. §.tutor.

& supra de noua.l.si Stichum. §.fina.&l.si quis absente.de nego-

gest.l.ex duobus.& supra de constitu.pecu. l. vtrum. sed infra de

regu.iur.l.inuito.contra.expone vt ibi:quia non directo, sed per

medium.Accur.

r Non feceris.id est postquam stipulatus es ab hoc supposito,non liberas eum.Accur.

s Attinet.per stipulationem secundam.

t Res.id est obligatio illa prima.

u Petentem.à secundo.

x rare ita poteris, supponendo P à quo debitum nouandi causa stipuleris: quod etiam si acceptum non feceris, tamen statim quod ad te attinet, f res t peribit. nam & petetem u te, doli mali præscrip-
to excludet.y

Manumissio similis est morti.

xcii. P O M P O N I V S libro no-
no Epistularum.

S I mihi alienum seruum z dari promiseris, aut testamēto dare iussus a fueris: ísque seruus antequam per te staret quo minus dares, à domino manumissus sit: hæc manumissio morti similis b sit. si autem deceſſet, non tenearis. c Sed & si quis seruum d quem dari promisit, heres à domino e scriptus f statuliberum dederit, li-
beratur.g

Obligatio principalis per cōfu-
tionē extinguit accessoriā, secus in alia æque principali. itē cui ad idē cōpetūt due actions, debet exprimere quam intendat.Bar.

xciii. S C A V O L A libro singulare
Questionum publicè tractatarum.

S I duo rei sint stipulandi, & al-
ter alterum heredem scripsit:
videndum an confundatur obli-
gatio. Placet nō confundi. h quod
bonum est hoc dicere? quod si in-
tendat dari sibi oportere: vel ideo
dari oportet ipsi, quod heres exti-
tit: vel ideo, quod proprio nomi-
ne ei deberetur. Atquin magna

tra. §.de condic.indel. Neratius. Solu.hic alienum, ibi suum pro-
misit. & sic ibi statuliberum suo facto: hic non: vt ibi plene dixi-
mus. & facit. §.de verb. oblig.l.si seruum. Accur.

I duo rei.] c A S V S . Titius & Mævius stipulati sunt à Seio
centum: & sic duo sint rei stipulandi. Titius moritur, & in-
stituit heredem Mævium: an obligatio confundatur? Respond.
quod non. Sed ad quid prodest scire vtrum obligatio confunda-
tur, vel non? Respond. quod multum: quia si reus stipulandi qui
est mortuus, fecisset pactum cum debitore de non petendo: alter
qui est heres, non posset submoueri exceptione pacti conuenti:
quod alias secus esset. [I T E M S I D V O R E I .] Duo scili-
cet Titius & Seius promiserunt Sempronio centum: & sic facti
sunt duo rei promittendi: alter factus est heres alterius. quæri-
tur vtrum obligatio confundatur? Respond. quod non. Sed po-
namus quod tu promisisti Titio centum. ego fui fideiussor pro
te. tu instituisti me heredem. certe obligatio mea confunditur
cum tua. nam generalis regula est, quotiens obligatio accessoria
accedit principali, confunditur cum ea. Sed quando duæ obliga-
tiones principales sibi inuicem coniunguntur, tunc non confun-
duntur: sed vna alteri potius videtur accedere. Item si fideiussor
reum principalem scripsit heredem: confunditur obligatio. Frā.
Accursius.

h Non confundi. hic subiicit quætionem secundam: scilicet an
cogatur eligere agat propria vel hereditaria? & videtur quod
non: sed tamen dicit quod sic: & reddit rationem: & dic non cō-
fundit: continuando quod, pro sed. sed si intendat &c. quasi dicat,
si intendat sibi dari oportere, vel quia est heres, vel quia ex sua
persona debetur: & nūc accipe, quo bonum est dicere hoc, id est
eligere magis vñ illarum causarum quam altera: & ipse respon-

x Prescriptio . id est ex-
ceptio.

y Excludet . secundus ergo per exceptionem:
quia hoc pacto promi-
fit, quod & deberem
eum accepto liberare.
primus autem ipso iure
liberatus est.

S I mihi.] c A S V S . Tu promisisti mihi
dare seruum Titij: aut
tu fuisti dominus in te-
stamento eum mihi da-
re. iste seruus antequam
tu essem in mora dandi,
est manumissus à Titio
domino suo. Dicitur
hic quod tu non tene-
ris dare istum seruum,
ac si mortuus es. Frā.
Accursius.

z Seruum.pone Stichū:
& ita in specie.

a Inussus . ab eo qui te
heredem instituit.

b similis . Nota manu-
missionē similem mor-
ti: vt & infra de fur. l.
inter omnes.circa prin-
cipium.& ad id infra de
regu.iur. l. seruitutem.
sed non quo ad omnia:
vt supra de ædil. edic.l.
si hominem.

c Tenearis . imò libera-
ris interitu speciei.

d Seruum. scilicet cer-
tum, pone Titij.Acc.

e A domino . id est à
Titio.

f scriptus . scilicet pro-
missor.

g Liberatur. vt & supra
de statuli. l. statuliberū
medio. §.illud.Sed con-
tra. §.de condic.indel. Neratius. Solu.hic alienum, ibi suum pro-
misit. & sic ibi statuliberum suo facto: hic non: vt ibi plene dixi-
mus. & facit. §.de verb. oblig.l.si seruum. Accur.

atquin. &c. & hoc si habeas, si. si autem non habeas, si: recte lege. & incipit ibi secunda quæstio, quo bonum est &c. & responderetur postea, atquin &c.

a Ex reis stipulandi.

b Extitit alteri.

c Vt ita possit. alias possit: alias possit.

d Animaduertere debitor.

e Necne hic non erant socij: alias pactum vni alteri noceret: vt. s. de arbitris. si duo. nisi ab alio sit lis contestata, & postea aliis pacificatur: vt. s. de duabus reis. l. ex duob. & fa. s. eo. tit. de duo. reis. l. si reus permittit. & s. de pact. l. si vnu. in prin. & de fideiuss. l. si reus. & l. generaliter. s. j. & j. s. prox. f Obligatio. vt supra de duob. reis. l. si reus promittendi.

* Flo. script. confundit.

† Flor. non confunditur.

Hece negatio nec in Vati-

cano nec in

cæteris ma-

nuscr. repe-

titur. nec

fieri potest,

propter. l. s.

& simil. de

fideiu.

* pariat. aut,

parere vi-

deatur.

g Confunditur. & sic in-

terrogative lege. & re-

spon. non omnis. sed fi-

deiussoria. tantum. alias

non confunditur.

h obligationi. quæ. s.

est fideiussoria tantum.

i sequela. vt fideiussoriæ. Accur.

k Accedit. per succe-

sionem. Accur.

l Obligatio. fideiussoria.

Accuriosus.

m Alteri. s. obligationi.

n Parere. s. videatur. &

facit. s. proxi. respon. cū

suis concor. Accur.

o Reum. principalem.

p Confundetur. nisi in

casu: vt. s. de fideiuss. l.

heres à de. s. q. si hic. &

in alio casu: vt in con-

trario. j. e. Stichum. s. a-

liquando.

q Obligatio. accessoria.

r Proculus. male. & sic

aduersatiue. non corre-

ctiue.

s Dissentiat. aduersan-

do. Accur.

t Is cui.] c. a. s. v. s.

Debebā tibi ceterum

auteos: solui tibi de pec-

unia aliena. tu iterum

petis à me debitum: an

recte facias? Respon. quod non: quia si vis à me iterū petere ceterū

aureos, tu debes reddere nūmos alienos quos tibi solui: alias pos-

sum te repellere doli mali exceptione. Sed pone q. ego credidi

omnes nūmos: & illos solua. certe dicitur hic, p. operor duos ef-

fectus, obligationē. s. & solutionē, siue isti nummi sint cōmunes

pro singulis corporibus: siue inspecta tota quātitate nūmorūm.

Itē si fideiussor Titij erga Seium soluat Seio nūmos alienos: po-

terit agere mandati actione contra Titiū, si Seius istos nummos

consumpsit. Item si ipse fideiussor soluat nūmos quos ipse sub-

ripuit, liberatur: si prius satisficerit actioni furti, vel cōdictioni

furtiæ. [F A V I S I A N V A R I V S.] Causus pulcher. Titius

debebat Sempronio. c. aureos: qui ex causa fideicommissi peti

possunt, vel ex alia causa, non curio. Itē debebat eidem Sépronio

alios. c. aureos ex aliqua causa ex qua peti nō poterant, tamen si

soluti fuissent, non poterāt repeti, puta pro vñiuerso promissis nu-

ndo pacto. Stichus seruus Titij absente domino suo soluit Sem-

pronio. c. aureos, & Sempronius fecit cautionē siue quittantiam

hunc seruo, qualiter istos. c. aureos receperat pro vñiuerso debi-

to Titij. Nūc queritur in quam causam videtur solutum quod

datum est ab isto seruo? Respondeatur quod si creditor fecit cau-

tionem Titio debitori, se hanc summam in vniuersum debitum recepisse: deducetur tantum in eam summam quæ peti potest: nō in eam quæ peti non potest, si vero cum seruus solueret, diceret se soluere etiam in eam causam ex qua peti non potest, nummos creditoris non faceret: quia dominus non videtur seruo mādafe-

se vt in talem causam solueret ex qua peti nō potest: sicut nec dominus mandasse videtur seruo quod soluat eos nummos ex causa fideiussionis, quos non suscepit ad utilitatem sui peculij. Frah.

t si. creditor. Accur.

u Nummis integris. id est nō commixtis. nam tunc aliud esset: vt supra eod. si alieni. & facit. s. de pigno. act. l. eleganter. s. qui reprobos. &. s. si cer. pet. l. nō omnis. &. s. eo. si cū au-

rūm.

x Pergat. id est tentet.

y Petere. adhuc.

z Nec offerat. debitori.

a Credā. id est mutuē.

b Pro parte. sic. s. si cert.

pet. l. si socius.

c Nasceret. s. quando

mutuauit.

d Liberatio. quando

soluti.

e Intelligat. quod est

verum de rigore iuris.

Azo.

f Cogitat. quod est ve-

rius. Azo. vt. s. si cert.

peta. l. nam & si fur. in

fin. & facit. s. eo. l. cum

Stichus & Pamphilus.

& ad Treb. l. deducta.

s. nummis.

g sed quantitatem. s. vt

quātitatis dimidiū meū

fit, scilicet decēm.

h Agere potest. contra

debitorē: quia præsum-

ptione liberatus.

i Soluat. fideiussor.

k Mandati ager. non ex-

pectata cōsumptione.

l Furti. nomine scili-

cet præstiterit rem &

pœnam: vel ex causa

condictionis rē tantū.

vel pone illud, vel, pro

& Accur.

m Cum Titius. debitor.

est huius rei differentia. Nam si alter ex reis p̄acti conuenti temporali exceptione summoueri poterit: intererit, is qui heres extitit, b vtrūme suo nomine, an hereditario experiatur: vt ita possit c̄ animaduertere, d exceptioni locus sit, necne. e Item si duo rei sint promittendi, & alter alterum heredem scripsit, * non confundit obligatio. f Sed & si reus heredem fideiussorem scriperit: cōfunditur g + obligatio. Et qua si generale quid retinendum est, vt vbi ei obligationi h quæ sequela locum obtinet, principalis accedit: k confusa sit obligatio. l quotiens duæ sint principales: altera alteri m̄ potius adiicitur ad actionem, quām confusionem parere. n * Quid ergo si fideiussor reum o heredem scriperit? Confundetur p̄ obligatio, q̄ secundum Sabini sententiam: licet Proculus r̄ dissentiat. f

Numeratio pecuniæ alienæ liberationem vel obligationem nō parit: nisi ea consumpta, vel domino satisfacto. creditor tamen agēs ad restitutionem tenetur. Bar.

xciiii. PAPINIANVS libro
etano Questionum.

S I is c̄ cui nummos debitor soluit alienos, nummis integris u perget p̄ petero y quod sibi debeatur, nec offerat z quod accepit: exceptione dolii summuerebitur. sin autem communes nummos credam aut soluam, confessim pro parte b mea nasceret c & actio & liberatio: d siue in singulis nummis communionem pro indiuisio quis esse intelligat: e siue

titio debitori, se hanc summam in vniuersum debitum recepisse: deducetur tantum in eam summam quæ peti potest: nō in eam quæ peti non potest, si vero cum seruus solueret, diceret se soluere etiam in eam causam ex qua peti non potest, nummos creditoris non faceret: quia dominus non videtur seruo mādafe-

se vt in talem causam solueret ex qua peti nō potest: sicut nec dominus mandasse videtur seruo quod soluat eos nummos ex causa fideiussionis, quos non suscepit ad utilitatem sui peculij. Frah.

t si. creditor. Accur.

u Nummis integris. id est nō commixtis. nam tunc aliud esset: vt supra eod. si alieni. & facit. s. de pigno. act. l. eleganter. s. qui reprobos. &. s. si cer. pet. l. nō omnis. &. s. eo. si cū au-

rūm.

Solutum simpliciter, videtur solutum in causam efficacem. & mandatum de soluendo, ad causam efficacem videtur directum. Bartolus.

Fauius Ianuarius + Papiniano salutē. Cum Titius m Gaio Seio n̄ deberet ex causa fideicommissi certam quantitatem, & tantudem p̄ eidem ex alia causa, quæ peti q̄ quidem non poterat, ex solutione autem petitionem r̄ non præstat: Titij seruus actor abente domino soluit eam summam u quæ efficeret * ad quantitatem vnius debiti: cautūmque x̄ est ei solutum y ex vñiuerso credito. quero, id quod solutum est, in quam causam acceptum videtur. Respondi, Si quidem Titio Seius ita cauisset, vt sibi solutum ex vñiuerso credito significaret: crediti appellatio z solam fideicommissi pecuniam demonstrare videtur: * non eam quæ petitionem quidem non habet, solutione autem facta repeti pecunia non potest. b Cum verò seruus Titij actor abente domino pecuniam soluerit: c ne dominum quidē nummorūm in eam speciem obligationis quæ habuit auxilium exceptionis, translatum foret, si ex ea causa solutio facta proponeretur: quia non est veri

n Gai Seio. creditor. Accur.

o Quantitatem. pura centum.

p Tantudem. id est alia centum.

q Quæ peti. veluti vñsura ex nudo pacto.

r Petitionem. i. repetitionem. Accur.

f Titij. debitoris.

t Actor. etiam habens liberam.

u Summam. scilicet centum. Accur.

x Cautūmque. à Gaio Seio. Accur.

y Solutum. dicēs, cōsiteor me accepisse quod debes: nō q̄ de totō liberare vellē. sentiēs me forte accipere pro rata de vñroq; sed tamen & verba & mens soluentis est contra, quæ prævalent.

z Appellatio. creditum enim duntaxat dicitur quod exigi potest: sicut & creditor dicitur is tantum qui habet actionem siue exceptionem: vt. j. de verbo. signif. l. creditores. & supra de actio. & oblig. l. is cui. R.

a Videtur. aliud in pretio redacto ex venditione pignoris. vt. s. eo. l. in his. s. imperator.

b Non potest. quia vna sol. nō parit librationē & repetitionem.

c Soluerit. dicens ex credito vñiuerso. Accur.

a Non debuerunt. vt. & supra de pact. l. contra iuris. §. fina. & de peculio. l. libera. & argu. supra de pigno. l. obligatione. & supra de condic. indebi. l. si procurator. in princip. nec ob. supra eodem. l. quodlibet. vt ibi dixi.

b suscepit. nec in rem dominicam quando teneret fideiussio serui. non aliás: vt supra de pecu. l. licet. §. penul. & de fideiussio. l. seruus. inscio:

Stichum. J. casus.

Tu promisisti mihi Stichum aut Pamphilum, quem dare vellem: & sic mea est elec-
tio. mortuus est Sti-
chus: an solus Pamphi-
lus peti possit? Respon.
quod sic. Sed pone q
petij à te Stichum. tu
fueristi in mora ipsum
soluendi. certe si Sti-
chus moriatur, sol Sti-
chus poterit peti ac si
solus fuisset in obliga-
tione. & hoc intellige
quod electio fuit cre-
ditoris, non debitoris.
si autem electio fuit pro-
missoris: puta quia sim-
pliciter promisit Sti-
chum aut Pamphilum; non addendo quē cre-
ditor vellet: tunc si v-
nus mortuus fuerit qui
promissus est, alter po-
terit peti solus. cetera
qua sunt in hoc prin-
cip. gloss. optime decla-
rat: quam vide. [AD I-
TIO HEREDI-
TATIS.] Tu debe-
bas mihi centum au-
reos: instituisti me he-
redem: ego adeo he-
reditatem tuam. certe
obligatio confunditur.
vel econtra tu succidis mihi. certe extinguitur obligatio. vs-
que ibi, si forte. pone sic: Quicunque credit pupillo pecuniam:
si pupillus non sit factus locupletior, creditor nullam actionem
potest intendere contra pupillum. Sed ponamus quod Titius
mutauit centum alicui pupillo: postea succedit ipsi pupillo. he-
reditas forte euincitur ab isto creditore. vrum ipse possit reti-
nere ex hereditate pupilli id quod sibi debetur, non in spe. an
pupillus sit locupletior factus ista pecunia, vnl? Respon. quod
potest retinere quicquid sibi debebat pupillus indistincte. [A-
LIQVANDO EVENIT.] Sunt aliquæ obligationes in
aliquibus personis, qua tam sunt inanæ, & sine effectu: sicut est
obligatio contra heredem qui iussus est restituere hereditatem:
& restituit fideicommissario. vel quando mulier fideiubet pro
aliquo: obligatio fideiussoria est inutilis, prohibente senatuscō.
Vellei, mulieres intercedere pro aliquo. Istei præsuppositis pone
sic casum: Titius instituit Mævium heredem: & iussit heredita-
tem restituere Seio: & restituit. heres iste Mævius non potest co-
ueniri à creditoribus hereditariis: licet sit heres. si tamén Mævius
extiterit heres Seio fideicommissario, conuenietur à creditoribus
pro debitis Titij. Item si mulier succedit debitori pro quo
fideiussorat: actio qua prius erat inutilis, fit efficax: vt possit con-
ueniri à creditore apud quem fideiussorat. [QVOD VOLGO.]
Dicum est. §. de fideiuss. quod quotiens fideiussor succedit reo
principal, liberatur ab obligatione fideiussoria. Iste. §. illud di-
ctum limitat: & dicit illud esse verum quotiens reus principalis
est obligatus plena obligatione. nam si reus est plene obligatus,
& fideiussor suus ei succedit, ipse fideiussor liberatur. vsque ibi,
Et econtrario, superior casus erat indubitabilis: iste vero est du-
bitabilis. tamen dicit iuriscon. quod licet reus principalis habeat
aliquam exceptionem, & fideiussor ei succedit, ipse fideiuss. liber-
atur, & ponitur tale exemplum: Seius mutauit pecuniam mi-
nor. xxv. ann. quam ipse minor perdidit: & sic potuit restitui in
integrum. tamen minor intra tempora restitutiois decessit re-
licto herede fideiussore suo. certe difficile est dicere q ius præ-
ff. Nouum.

simile, dominum ad eam speciem
soluendis pecuniis seruum præ-
posuisse, quæ solui non debuerunt:
non magis quam ut num-
mos peculiares ex causa fideiussi-
onis, quam seruus non ex vti-
litate peculij suscepit, b solueret.

In obligatione alternativa sine
culpa debitoris altera re perem-
pta, in superstite obligatio tantū
durat. idem si vilior perit eius fa-
cto: & per interitū alterius postea
contingentem libertatur debitor à
directa: sed ad estimationē prioris
vtile conuenit. Bar.

xcv. IDEM libro vicensimo octo.
uo Questionum.

Stichum c aut Pamphilum, vrum
Ego d velim, dare respondes? altero
mortuo, qui viuit solus pete-
tur: nisi si mora facta sit in eo
mortuo quem petit or elegit. tunc
enim perinde solus ille qui dece-
dit præbetur, ac si solus in obliga-
tionem deductus fuisset.

In textu ibi, quod si promissoris.
ibi, qui superest, que peti poterit,
subaudi duntaxat postquam debitor
nō fuit in mora: quia ille solus
remansit in obligatione, vt in
prin. l. quando creditoris erat elec-
tio. h. d. secundum Pau. de Cast.

Quod si pmmissoris fuerit electio:

mihi. certe extinguitur obligatio. vs-
que ibi, si forte. pone sic: Quicunque credit pupillo pecuniam:
si pupillus non sit factus locupletior, creditor nullam actionem
potest intendere contra pupillum. Sed ponamus quod Titius
mutauit centum alicui pupillo: postea succedit ipsi pupillo. he-
reditas forte euincitur ab isto creditore. vrum ipse possit reti-
nere ex hereditate pupilli id quod sibi debetur, non in spe. an
pupillus sit locupletior factus ista pecunia, vnl? Respon. quod
potest retinere quicquid sibi debebat pupillus indistincte. [A-
LIQVANDO EVENIT.] Sunt aliquæ obligationes in
aliquibus personis, qua tam sunt inanæ, & sine effectu: sicut est
obligatio contra heredem qui iussus est restituere hereditatem:
& restituit fideicommissario. vel quando mulier fideiubet pro
aliquo: obligatio fideiussoria est inutilis, prohibente senatuscō.
Vellei, mulieres intercedere pro aliquo. Istei præsuppositis pone
sic casum: Titius instituit Mævium heredem: & iussit heredita-
tem restituere Seio: & restituit. heres iste Mævius non potest co-
ueniri à creditoribus hereditariis: licet sit heres. si tamén Mævius
extiterit heres Seio fideicommissario, conuenietur à creditoribus
pro debitis Titij. Item si mulier succedit debitori pro quo
fideiussorat: actio qua prius erat inutilis, fit efficax: vt possit con-
ueniri à creditore apud quem fideiussorat. [QVOD VOLGO.]
Dicum est. §. de fideiuss. quod quotiens fideiussor succedit reo
principal, liberatur ab obligatione fideiussoria. Iste. §. illud di-
ctum limitat: & dicit illud esse verum quotiens reus principalis
est obligatus plena obligatione. nam si reus est plene obligatus,
& fideiussor suus ei succedit, ipse fideiussor liberatur. vsque ibi,
Et econtrario, superior casus erat indubitabilis: iste vero est du-
bitabilis. tamen dicit iuriscon. quod licet reus principalis habeat
aliquam exceptionem, & fideiussor ei succedit, ipse fideiuss. liber-
atur, & ponitur tale exemplum: Seius mutauit pecuniam mi-
nor. xxv. ann. quam ipse minor perdidit: & sic potuit restitui in
integrum. tamen minor intra tempora restitutiois decessit re-
licto herede fideiussore suo. certe difficile est dicere q ius præ-
ff. Nouum.

torum quod minoribus subvenit, possit facere quod fideiussor
teneatur, cum sua obligatio accessit principali obligatioi.
& sic concludit quod fideiussor ex persona minoris cui suc-
cessit, habet restitutioem in integrum intra tempora præstituta
restitutio in integrum. [NATURALIS OBLIGATIO.]

Vendidisti mihi aliquā rem: sed non tradidi-
sti: sic sumus inuicem
obligati iure gentium
ex consensu mutuo.
facimus pactum nudū
quod discedimus ab
ista venditione. dicit
hic iurisconsul. quod
ista obligatio qua tu
mihi, & ego tibi te-
neor, est ipso iure nul-
la. nam vinculum æ-
quitatis quo solo susti-
nebatur, tollitur con-
ventionis æquitatē: &
ideo etiam fidelissor
quem pupillus dedit,
liberatur his de causis.
hoc dicit hæc. l. cum. §.
seq. vsque ad. §. quæscit
est. Fran. Accur.

c stichum. Quatuor
ponit casus. primus &
secundus plani sunt. Ter-
tius incipit ibi, enim
uero &c. vbi electio e-
rat debitoris qui pro-
miserat Stichū qui vá-
lebat. xx. aut Paphilum
qui valet dece. & occi-
dit Pamphilū. nam re-
manet Stichus in obli-
gatione: nec liberatur
debitor offrendo pre-
mium Pamphili mortui;
& hoc in sui odium.
Quartus casus incipit
ibi, tametsi alter. vbi di-
cit q si postea decedat
Stichus, videtur debi-
tor liberatus tunc: quia Stichus decessit sine mora, & eius interi-
tu est liberatus: nec ad premium Pamphili tenetur, vt dictum est,
& hoc de rigore: sed de æquitate tenet vtili ex stipulatu ad pre-
mium Pamphili, argumēto debitoris decedentis sine herede. nam
licet liberetur fideiussor à directa per hoc quod principalis est
extincta, tenetur tamen vtili fideiussor. Accur.

d Vrum ego. stipulator.

e Mortuo. ante petitionem meam stipulatoris.

f Petetur. i. solus remanet in obligatione & solutione.

g Aequo peti. ac si solus in obligatione deductus fuerit: vt & su-
periiori casu. Vel æque, id est sicut dictum est in superiori casu
quod stipulatoris erat electio. Itē hoc nisi iam promissor alium
elegerit: vt. §. de lega. j. l. huiusmodi. §. Stichum: & facit. §. de eo
quod cert. lo. ij. §. sc̄uola. ibi, & ideo. & de leg. ij. l. statuliberū. §.
fin. & de condic. indebi. l. cum is qui. in prin. & de verb. obliga. l.
si quis stipulatis. & de contrahē. emp. l. in venditionibus & emi-
ptionibus. §. pen. & ad leg. A quil. l. Stichum. in prin.

h Quamuis. id est quia. Accur.

i Interim. male videtur aduersari ad id quod dicit, defuncti non
posse offerri estimationē: imò videtur esse ratio ad illud. & ideo
dic quamuis, id est quia. & quod dicit. J. tametsi; id est quamuis
alter &c. Item nec respicit hoc quāuis, illud tamen, quod est. J. ea
ratione, quia magis esset ratio vt quia solus viuens possit peti, vt
liberetur promissor eius interitu. expone ergo infra tametsi id est
quamuis alter &c. & suspensi lege vsque illuc, constiterit &c;
& tunc accipe, nullo &c. & postea, quamuis.

k Neque defuncti. quem se elegisse ad soluendum dicit.

l Quoniam id. vt non possit offerre estimationē vilioris.

m Constitutum est. si ergo stipulator vult id premium, potest acci-
pere. Sed contra. §. de lega. j. l. cum res. §. quod si Stichus. versicu-
la ratione. Solu. ibi decessit sine culpa heredis, hic cum culpa
promissoris: quia eum interfecit. vel aliter ibi dicit fortassis, non
præcise afferit: quare sic erit dicendum vt hic dicit.

n Tamen & si. hoc totum pone pro quamuis.

^a *Nullo modo de stricto iure sub sed de æquitate sic: vt. j. dicit. & sic tenebitur vtili actione ex stipula. nec dicas, imò videtur ipso iure liberatus interitu speciei ab actio. ex stipulatu: quia interit facto suo quando non liberatur: vt. s. de verb. obli. si ex legati. & l. si seruum. & l. mora. in fin. & l. cum filius. circa princi. & de vsl. l. mora. s. fin.*

^b *Admissa. admissum fuit in eo quod primus decessit culpa eius. & facit. s. ad leg. Aquil. ita vulneratus. & de fidei. si à reo. s. fin.*

^c *Concord. tex. in l. locatio. s. quod c. Doli actio. i. ex stipulatice. s. de latu vtili ob dolu: vt. s. Publio. unde de vsl. l. mora. in fi. dicit Bald. in l. ita vulnera. d. Non immerito. id est immeritum esset si alias desideraretur: & sic ad fautor publicae disciplinae di stat & suadet ut ma leficia punia. e. Alter. quidam habet, aliter: & alij habet, alias. & dic, id est eadem æquitate. & tunc alias dabitur hic ex stipulatu actio propter dolu, sicut datur contra fideiussorem, nec enim debet esse punctum inter verbum illud desiderabitur, & sequens aduerbum aliter, licet quidam dicant ibi esse punctandum: & dicunt hunc teneri actione de dolo: sed fideiussorem vtili actione ex stipulatu. sed certe fideiussor actione de dolo tantum tenetur quandoque, scilicet quando ante mora sua occidit: vt supra de dolo. si fideiussor. nō ergo haec esset bona differentia.*

^f *Interfecit. post mortem suam. tamen agitur alias actione de dolo: vt. dicta. l. si fideiussor. quæ est contra. vbi de hoc plene dixi.*

^g *Ex stipulatu. vtili: vt. d. l. de vsl. l. mora. s. fin.*

^h *si debitor. nā & hoc casu tenetur vtili, principali extincta: sicut dictum est, si bene vis prosequi similitudinem. Accur.*

Hereditatem. vt C. de pact. l. debitori. & ibi dixi.

ⁱ *Cedit. aditio hereditatis.*

^j *Retinet. contra legarios præter Falcid. vel contra generale fideicommiss. præter quartam Trebellianicam. & facit supra quādo dies lega. cedit. l. cum illud. s. heres meus: & de separationib. l. j. s. fina. & de peti hered. l. si quid possessor. & supra de euictio. l. si ei. s. si is. & ad leg. Falcid. l. quærebatur. & infra prox. s. quod vulgo. Accur.*

^a *Ista gl. est melior de iure, ad hoc re, ad hoc quomodo cognoscatur. n. Confirmetur. postea.*

^o *Nam. si heres. extiterit Seio fideicommissario.*

^p *Heres. rogatus restituere fideicommissum.*

^q *Exititerit. qui licet prius heres erat, ex quo semel fuit: non tam tenebatur nisi retinuit quartam: & tunc pro rata: sed amo pro aliis. de do in solidum & cum effectu tenebitur. ad quod facit. s. ad Trebel. l. j. s. j. Accur.*

^r *Intercesserat. a animo nouandi: & vide modum intercedendi. no. in l. si ve. r. Intercesserat. a animo nouandi: & vide modum intercedendi: quia per mandatum, per fiduciam, s. deiussionem, per constitutionem, item & per nouationem. & quid mada. Bolo. sit proprium cuiusque eorum, dic vt. s. manda. l. si vero non re-*

^A *munerandi. s. si post. Porro expromissor dicitur, qui nomine alterius se obligat illo non obligato: vt. s. de dolo. l. & eleganter. s. seruus paictionis. & in quarto modo hic casus ponitur. nā in aliis ipso iure per successionem extinguitur accessoria obligatio: vt supra de fideiussor. l. generaliter. & l. heres. s. quid si. & supra eod. l. si duo rei. j. respon.*

^r *Inconditum. alias interdictum. Accur.*

^t *Mulieris. in utroque casu: & sic facit. s. de condit. & demonst. l. in facto. s. fiscus. & de p. cura. l. si quis cum procuratorio. Sed cōtra. j. de regu. iur. l. quod in initio. & s. de actio. & oblig. omnes. Solu. ibi de reprobatis: hic de non approbatis. Acc.*

^u *Periclitetur. vt & s. ad Velleia. l. quamuis. s. si mulieri. Accur.*

^v *Periclitetur. quia hic conuenit ut heres: & heres & defunctus una persona cōsentur: & ita ex persona defuncti, nō sua queritur. Accur.*

^x *Liberari. vt & supra de fideiussor. l. generaliter Julianus. nisi vt supra proxi. s.*

^y *Verum est. indubitate. Accur.*

^z *Plenior. id est plena & efficax, ciuilis & naturalis: aliud si tantu naturalis: vt. s. de fideiussor. l. heres. s. cum fideiussor. & facit. s. de patet. l. nisi hoc.*

^a *Dumtaxat. i. omnino. vel reus dumtaxat, id est reus qui non est fideiussor. nam fideiussor quoque reus est. Io. maxime si aliū fideiussorē dat. Vel dic, id est simpliciter vel absolute obligat, vt eius obligationi non cohēreat exceptio vel auxilium. Azo. sed haec est eadem cum prima. Accur.*

^b *Liberabitur. à sua obligatione. Accur.*

^c *Eventrario. supra e*

nim posuit casum indu

bitabilem quare reus nulla tuebatur exceptione, cui fideiussor successit: hic econtra quando tuebatur exceptione, & nihilominus dicit extingui obligationem fideiussor. per in integr. resti. sic & fit infra eod. qui res. s. mihi. sed quidam, vt R. dicunt hic non extingui: quia deest eis dictio non: & habent talem literam. econtra non potest dici tolli &c. & verbum inferius retinere, ponitur pro impedire. vel secundum eam literam dic non tolli ipso iure, sed per in integrum restitu.

^d *Defensionem. quæ nō competebat fideiussori, vel heredi: vt pote personalis, non realis. & quod subiicit, nam &c. simile adducit.*

^e *Bona fidei. & sic non fuit deceptus dolo aduersarij.*

^f *Fideiussore. scilicet reliquo.*

^g *Difficile. i. impossibile. sic econtra. s. de his. qui deie. l. ij. sed secundum R. id est graue. Accur.*

^h *Honorarij. i. in integrū restitu. quæ à prætore est introducta.*

ⁱ *Retinere. id est facere eam durare. lo. sed. R. scilicet facere eam impediare.*

^k *Que. scilicet causa in integ. restit. iuris honorarij.*

^l *Principalis. scilicet obligationis.*

^m *Et cui. principali.*

ⁿ *Fideiussoris. alias fideiussionis. & subaudias, obligatio, si non habeas. alias fideiussor. & tunc nil subaudias. Accur.*

a. *Sine contemplatione*. quia deceptus forte fuit minor facilitate: & ideo non restituitur fideiussor: vt. s. de except. l. exceptiones. §. fin. & C. de fideiuss. mi. l. j. & ij. nisi esset heres, vt hic subiicit in fi. §. glos. ista prosequitur dictum domini Ro. tantum.

b. *Intra constitutum tempus*. scilicet quadriennij: hodie à die quo successit: vt. C. de tempo. in integr. restit. l. ea quæ. §. fin.

Fideiussor
heres debitoris effica-
citer obligati,
adiuua-
tur benefi-
cio restitu-
tionis in in-
tegru n: quo
principalis
debitor se
esperabat ad-
iuuare.
Iustum pa-
ctū est quod
vulgo vesti-
tum dicitur,
& stipula-
tione rebo-
ratū. Alcia-
tus. l. lege
obuenire de-
verb. sig.
Absurda Al-
cata inter-
pretatio.
Con.

d. *Naturalis*. id est de iure gentium.

e. *Vt*. id est sicut.

f. *Numeratione*. id est solutione.

g. *In iusto pacto*. nam similia sunt: vt arg. §. de pac. l. si vnu. §. sed si stipulatus decē. Azo. ap-

paret ergo quod obligatio naturalis per pactum introducta, ipso iure per aliud pactum tollitur. sed contra. §. de pac. l. si vnu. §. pactus ne peteret. Solu. aliud est tollere obligatorium pactum: quod fieri potest, vt hic. aliud liberatorium: quod fieri non potest ipso iure, vt ibi: quia promptiores, &c. vt. §. de actio. & oblig. l. Arrianus. vel dic vt ibi. Item facit. §. de iureiur. l. fin. & C. de pac. l. creditor. & §. ad leg. Falc. l. si pupillus. Accursius.

h. *Aequitatis*. vnde etiam soluta pecunia repetitur: vt. §. de condit. indebi. l. qui exceptionem. §. fin.

i. *Liberari dicitur*. si supradictis modis tollitur obligatio pupilli, vel si talia faciat fideiussor. & fa. j. e. a. l. §. fin.

Quasitum est.] **C A S V S.** Persona domini & serui in cōtractibus censetur esse eadem, sicut persona patris & filij. Quæritur ergo (his præsuppositis) vtrū cum pater stipulatur, possit persona filii adiici: vel cum filius stipulatur, possit patris persona adiici in stipulatione? Item cum dominus stipulatur, an possit persona serui adiici: vel econtra? Et distinguit iuriscon. ham si filius stipulatur sibi ipsi tali stipulatione qua patri nihil adquiritur, sicut quando stipulatur de peculio suo castrensi: tunc persona patris potest adiici in stipulatione. Econtra autē si pater stipulatur, potest persona filij adiici in stipulatione: & persona filij adiicitur in obligatione magis causa solutionis, quam obligationis causa. [v s v m- f r v c t v m.] Casus talis est: Ego stipulatus sum à te milii dari vsumfructum, aut Titio. Titius capite minutus. quæritur, vtrum ei recte soluatur vsusfructus? Respon. quod sic: quia etiam sic stipulari possumus: dabis mihi aut Titio, cum fuerit capite minutus? vñq; ibi, [n a m b t s. t.] vbi ponitur aliud exemplum, quod si quis stipuletur sibi, & adiiciat pupillū in stipulatione, non tantum pupillo recte solui potest: sed etiam tutori ipsius pupilli, vel curatori furiosi: quod quidē est receptum vtilitatis causa, & hoc verum est si pecunia quæ soluta est tutori, sit versa in vtilitatem pupilli vel furiosi: sicut si quis iusserit aliquem dare domino pecuniā: & ille det seruo, vt iste seruos det domino. Sed si quis iusserit dare seruo, & dederit domino: non videtur implesse conditionem, nisi ex voluntate serui domino dederit. Item idem est dicendum si quis stipulatus sit à patrono dari sibi, aut seruo alieno: puta seruo Mæuij: si debitor det pecuniam Mæuij domino, non liberabitur nisi voluntate serui domino dederit. [s i c r e- d i t o r.] Titius creditor Mæuij possedit hereditatem ipsius Mæuij sui debitoris, & tantum recuperavit de hac hereditate, vt consecutus fuerit debitum suum: ita quod si aliquis bonorum possessor tantum ei soluisset, liberasset heredem à debito. Nunc ff. Nouum.

quæritur vtrum fideiussores ipsius Mæuij liberentur? Respon. quod non. nam iste Titius non videtur sibi met soluisse ex ea hereditate quæ ab ipso erit. [d o l o f e c i s t i.] Tu possideas ex hereditate Sempronij quendam fundum. videns quod dominus fundi volebat te conuenire rei vindica. dolo desisti possidere dictum fundum. Si ille qui possidebat fundum, præstiterit litis estimationem, vel ipsum fundū restituerit: illud tibi proderit, quia liberaberis ab utri rei vindica. Sed si tu qui dolo desisti possidere, fueris antē conuenitus quām possessor, & præstiteris aliquid ex præterito dolo tuo: illud non proderit aliquid possessori istius fundi. [s i m a n d a- t v.] Mandaui tibi vt Titio pecuniam credere. tu mutuasti ei decc. ego soluo tibi hæc. x. vtrum debitor liberetur? Respon. quod non: imo tu debes mihi cedere actionem quam habes aduersus Titiu, vt consequar quod pro eo solui. Nam iste contractus est similis huic contractui quando tutor soluit pupillo pro aliquo debitore suo: nam debitor non liberatur, sed pupillus de-

bet cedere actiones suas tutori contra debitorem suum. Et ista comparatio facta de debitore pupilli & tutori, est multum similis & apta huic nostro casui. quod sic probatur: Nam si tutor pupilli alicuius tenetur pupillo, quia neglexit conuenire debitorem ipsius pupilli, & pupillus propter hoc conuenit tutorem: debitor pupilli non liberatur propter iudicium acceptum cum tutori, etiam si tutor condemnatus soluat pupillo. Item plus, quia tutor habet actionem tutelæ contrariam contra pupillum, vt sibi cedat actiones contra debitorem suum. [s i c r e- d i t o r.] Mandaui tibi vt Titio. x. mutuares, quod fecisti. conuenisti. Titium in iudicio: & quia male processisti, perdidisti causam tua culpa. quæritur, vtrum me conuenire possis qui mandaui tibi? Respon. quod non: quia tua culpa factum est quod non potes mihi actiones cedere contra debitorem tuum: quare, &c. [s i i n t e r.] Vendidi tibi equum pro centum, non tradidi, nec tu mihi premium soluisti. dedisti tamen fideiussorem. nos conuenimus quod ab emptione ista discedatur. quæritur an fideiussor liberetur? Respondeatur quod sic, Franc.

k. Adiiciatur. i. adiici intelligatur, & adiici possit, vt sit adiectus.

l. Cum stipulatio. veluti si filiusfa. miles de castr. peculio stipulatur. Aut cum patri potest queri, nulla videtur stipulatio, secundum R. vt. §. de stipul. ser. l. item si. ij. in fin. & l. sed & si. & §. eo. l. qui res. §. si seruus. hic tamen contradic potest, scilicet vt valeat, & patri tantum quæratur ad obligationem; secundum Azo.

m. Ipse. pater.

n. Sibi. patri.

o. Non est. sed dixit: promittis filio meo dari? quo casu non recte soluitur filio: vt supra de verbo. oblig. l. eum. ij. §. qui ita at hic in persona sui posuit: vnde valer, & est adiectus: vt supra de verbo. oblig. l. eum qui. ij. §. qui sibi. sed distinguitur, si potest adquiri patri quando stipulatur filio, tenet: alias non: vt supra de verb. oblig. l. dominus seruo. & l. quod dicitur. & instit. de inuti. stipul. §. ei vero qui.

p. Non intercidit. supra eo. l. cum quis. in princip. contra. Solu. hic actum fuit nominativum vt capite minuto soluatur. vel speciale in vsufruc. vel hic capite minutus in meliorem statum est deductus: quia emancipatur: vt. §. de verb. oblig. l. eum qui ita. §. qui sibi. & argu. institu. de capi. demi. §. minima. sic ergo adiectio solutionis non tollitur capi. dem. licet vsufruct. tollatur. H.

q. Nam si. bene dixi solui posse capite minuto: nam & alij facta solutio quām adiecto, parit liberationem: vt si fiat tutori cum pupillus fuit adiectus.

Soluēs ales-
ti quām de-
bitori, aut
adiecto, an
& quando
liberatur à
debito.

a Tutori. pupilli.

b Curatori. furioso. Accursius.

c Relle. sed & ipsi pupillo vel furioso recte solui potest etiam sine tutoris vel curatori auctoritate: vt supra eo. l. si stipulatus. sibi que debet imputare, qui suum debitum tali iussit solui: vt supra de

mino. l. cum mandato.
d & s. de institu. act. l. sed & si quis. §. fin. & l. seq.
e Implenda. puta seruo reliquit libertatem, si decem det pupillo, vel furioso. Accursius.

f sicuti conditionis im- plende.
g Recipi potest. cum datur causa implenda cō- ditionis. aliud est cum debitum pupillo solui- tur tutori. tunc enim statim est liberatus debitor: licet detur in integrum restitutio: vt. s. de admini. tuto. l. Lu- cius. ij. §. tutelæ. & §. fi. Item secus in casu su- periori de adiecto: vt modo diximus. Item huic est contra supra eod. l. si seruus. j. Solu- illa secundum istam.

h Domino daret. cōtin- git liberatio, si pecunia est conuersa in domini vtilitatem.

i Dedit. quia à pérso- na non est recedēdum: vt supra eod. l. in om- nibus.

j soluerit. nō aliter cōtingit liberatio, quām si ex volūtate serui de- derit domino: vt supra eod. l. si stipulatus sum. in princ. & facit. infra de condit. & demon. l. qui heredi. & de verb. obliga. l. stipulatio ista. §. hi qui.

k Non pertinentem. sed ad alium. Accursius.

l Possedit. mala fide. Accursius.

m Peruenit. de heredi- tate debitoris.

n Obligatus per seruū stipulatē an libe- retur soluen- do eidē do- mino prae- dicto seruo in'cio.